
V pondělí 17. června se v Bruselu na pozvání 
předsedy Evropské rady uskutečnilo 
neformální jednání jejích členů, tj. premiérů 
a prezidentů zemí EU. Lídři u večeře 
diskutovali o výsledcích voleb do Evropského 
parlamentu a o budoucím personálním 
obsazení vrcholných unijní postů v rámci 
příštího institucionální cyklu. Předsedkyně 
Evropského parlamentu Roberta Metsola v této 
souvislosti uvedla, že Parlament je připraven plně 
spolupracovat při procesu volby nové Evropské 
komise. Ke shodě lídrů členských zemí na 
konkrétních nominacích prozatím nedošlo, přijetí 
konečného rozhodnutí se očekává na řádném 
zasedání Evropské rady konaném ve dnech 27. - 
28. června. 
 
Ve středu 19. června Komise představila 
vodítka pro členské státy v rámci jarního 
balíčku Evropského semestru 2024. Evropský 
semestr koordinuje hospodářské politiky členských 
států se společnými cíli Unie a současně zahrnuje 
provádění Nástroje pro oživení a odolnost a 
programy politiky soudržnosti. Součástí balíčku 
jsou i zprávy o jednotlivých členských státech, 
které analyzují jejich hospodářský a sociální vývoj. 
Na základě těchto zpráv pak Komise vydává 
doporučení pro jednotlivé státy. S ohledem na 
schválený nový rámec pro správu ekonomických 
záležitostí letos Komise zvýšený důraz klade 
jednak na posílení odolnosti a 
konkurenceschopnosti Unie, jednak na fiskální 
politiku Unie i členských států. Balíček bude nyní 
projednávat a následná doporučení schvalovat 
Rada. Související informace naleznete zde.  

Téhož dne představila Komise i návrh 
rozpočtu EU na rok 2025 ve výši téměř 200 
miliard eur, který bude doplněn o 
předpokládaných 72 miliard eur z programu 
NextGenerationEU. Prostředky z rozpočtu podpoří 
provádění dvojí transformace, vznik nových 
pracovních míst a posílení strategické autonomie a 
globální role EU. Financovat budou také rozvoj 
klíčových kritických technologií, a to 
prostřednictvím Platformy strategických 
technologií pro Evropu (STEP). V souladu 
s revidovaným Víceletým finančním rámcem budou 
prostředky směřovat také na podporu Ukrajiny či 
syrských uprchlíků v Turecku a širším regionu. 
Podrobnější informace jsou dostupné zde.  

V pondělí 17. června se uskutečnilo zasedání 
Rady pro životní prostředí, na němž Rada 

přijala svou pozici pro vyjednávání 
s Evropským parlamentem k návrhu směrnice 
o zelených tvrzeních. Cílem tohoto návrhu je 
eliminovat používání zavádějících 
environmentálních tvrzení na výrobcích a ochránit 
tak spotřebitele. Návrh směrnice má zajistit, že 
ekologická označování budou pro spotřebitele 
důvěryhodná a umožní spotřebitelům na jejich 
základě přijímat informovaná rozhodnutí. 
Společnosti by měly používat jasná kritéria a 
nejnovější vědecké poznatky k doložení svých 
tvrzení o ekologickém původu výrobku, které by 
nadto měly být jasné a snadno srozumitelné. Více 
informací je k dispozici zde. V rámci bodů bez 
diskuse Rada přijala změnu nařízení o 
společném podniku pro evropskou vysoce 
výkonnou výpočetní techniku (EuroHPC). 
Dosavadním úkolem tohoto podniku byl mj. vývoj 
a spravování infrastruktury EU pro superpočítače, 
díky revizi nařízení bude jeho rozsah zahrnovat i 
subjekty zajišťující infrastrukturu pro umělou 
inteligenci. Superpočítačová kapacita EU bude dále 
zpřístupněna start-upům a MSP, aby mohly 
trénovat své modely umělé inteligence. Více 
informací je k dispozici zde.  

Ve čtvrtek 20. června zahájila Komise provoz 
Evropské solární akademie. Jedná se o první z 
akademií EU spuštěných na základě aktu o 
klimaticky neutrálním průmyslu, které mají za cíl 
zajistit potřebné dovednosti pro technologie s 
nulovými emisemi. Akademie bude ve spolupráci s 
průmyslem vyvíjet vzdělávací programy a během 
tří let plánuje vyškolit 100 tisíc pracovníků 
v oblasti solární fotovoltaiky, kde bude pro 
dosažení unijních cílů v oblasti obnovitelné energie 
do budoucna potřeba další pracovní síla. Komise 
podpořila zahájení akademie částkou 9 milionů 
eur. Bližší informace naleznete zde. 

Dovolujeme si Vás upozornit, že ve čtvrtek 
21. června Evropská komise zahájila 
veřejnou konzultaci k nařízení o vzájemném 
uznávání zboží na vnitřním trhu. Cílem 
konzultace, do níž je možné se zapojit až do 26. 
září letošního roku, je shromáždit informace a 
zpětnou vazbu o tom, jak se nařízení osvědčilo, a 
posoudit jeho efektivitu. Konkrétně se veřejná 
konzultace zaměřuje na určení oblastí, kde 
uplatňování zásady vzájemného uznávání funguje 
dobře, kde působí nějaké problémy, na 
shromáždění informací o povaze případných 
problémů a na vyvození závěrů o uplatňování 
nařízení. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2024 

17. – 21. ČERVNA 2024 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/06/18/remarks-by-the-president-charles-michel-following-the-informal-leaders-meeting/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/06/18/remarks-by-the-president-charles-michel-following-the-informal-leaders-meeting/
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240617IPR22103/european-parliament-ready-to-engage-president-metsola-tells-european-council
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_3290
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_3247
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/06/17/green-claims-directive-council-ready-to-start-talks-with-the-european-parliament/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/06/17/council-adopts-regulation-on-use-of-supercomputing-in-ai-development/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_3407
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13974-Mutual-recognition-of-goods-evaluation_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13974-Mutual-recognition-of-goods-evaluation_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13974-Mutual-recognition-of-goods-evaluation_en
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

